
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5374                         10 de Maio de 2021
1EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Sábado
08 de Maio 

de 2021

Nº 5374Ano XXVIII

 II- Proibição de shows;

 III- Proibição de Festas de Aniversários, Casamen-
tos, formaturas e congêneres em ambientes abertos ou fe-
chados, públicos ou privados com mais de 50 (cinquenta) 
pessoas;

 IV- Suspensão do atendimento presencial na Prefei-
tura Municipal de Boa Vista, sendo priorizado o atendimen-
to virtual e em conformidade com as peculiaridades de cada 
Secretaria;

 Art. 3º. As seguintes atividades poderão funcionar 
sem restrição de horário:

 I- Comércio de produtos farmacêuticos e médico-
-hospitalares, incluindo os seus serviços de delivery e drive-
-thru;

 II- Postos de combustível exclusivamente para abas-
tecimento de veículos, sendo que as lojas de conveniências 
e afi ns situadas em seu pátio deverão cumprir o horário es-
tabelecido no art. 4º deste Decreto;
 
 III- Serviços de fornecimento e manutenção de ener-
gia, saneamento, telefonia, internet, coleta de lixo e im-
prensa;

 IV- Hospitais, clínicas e consultórios médicos, fi siote-
rapia, odontológicos, laboratórios e farmacêuticas;

 V - Clínicas veterinárias para atendimento de ur-
gência e emergência;

 VI - Lojas de medicamentos veterinários, incluindo 
os seus serviços de delivery e drive-thru;

 VII - Funerárias e serviços relacionados, tais como: 
fl oriculturas, etc;

 VIII - Serviços de hotelaria, sendo vedado o uso das 
áreas comuns;

 IX - Ofi cinas mecânicas automobilísticas;

 X - Manutenção de equipamentos médicos e hospi-
talares;

 XI - Obras de construção civil e de infraestrutura pú-
blicas ou privadas;

 XII - Aulas presenciais e remotas nas unidades de 
ensino particulares de acordo com as recomendações pre-
vistas no Decreto Municipal nº 132/E de 17 de novembro de 
2020;

 XIII - Serviços de segurança e vigilância;

 XIV - Transporte de cargas e de passageiros;

 XV - Feiras livres, mantendo o revezamento e os 
cuidados estabelecidos no Decreto nº 97/E, de 10 de setem-
bro de 2020.

 Art. 4º. Os demais segmentos da economia deve-
rão funcionar com restrição de horário e/ou modalidade de 

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO EXECUTIVO

 DECRETO Nº 058/E, DE 07 DE MAIO DE 2021.

ESTABELECE MEDIDAS DE PREVENÇAO EM RE-
LAÇÃO À PANDEMIA DO CORONAVÍRUS (CO-
VID-19) COM BASE NOS REQUISITOS DE SAÚDE 
PÚBLICA, DURANTE OS DIAS 09 DE MAIO A 23 
DE MAIO DE 2021.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Boa Vista, de 11 de julho de 1992,

 CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 23, 
no inciso XII do art. 24 e no art. 198 da Constituição Fede-
ral de 1988, que estabelecem a competência concorrente da 
União, dos Estados e Distrito Federal e dos Municípios para 
legislarem e executarem medidas concernentes à promoção 
e à proteção da saúde pública em caráter preventivo e as-
sistencial;

 CONSIDERANDO as recomendações do Comitê Mu-
nicipal de Combate ao Covid-19;

 CONSIDERANDO a atual taxa de ocupação de leitos 
clínicos e de UTI de adultos, divulgada nos boletins epide-
miológicos da SESAU/RR;

 CONSIDERANDO ainda os casos da COVID-19 no 
âmbito municipal.

 DECRETA:

 Art. 1º. Este Decreto tem por fi nalidade estabelecer 
medidas não farmacológicas de distanciamento social, que 
sejam necessárias e sufi cientes para a redução da taxa de 
transmissibilidade da COVID-19, durante o período de 15 
(quinze) dias, com início em 09 de maio de 2021 e término 
em 23 de maio de 2021, considerando 03 (três) aspectos:

 I – Manutenção de suspensão de algumas ativida-
des;

 II – Restrição de horário de funcionamento para al-
guns seguimentos, de modo a reduzir a circulação de gran-
de número de pessoas em ambientes, que sejam de difícil 
manutenção dos cuidados estabelecidos nos protocolos de 
saúde, especialmente no distanciamento social e uso da 
máscara;

 III – Classifi cação de atividades essenciais no âmbito 
do Município e adequação de seus horários de funciona-
mento.

 Art. 2º. Fica determinado no âmbito do Município de 
Boa Vista, a partir do dia 09 de maio a 23 de maio de 2021, 
em relação as atividades e uso dos espaços o seguinte:

 I- Suspensão de uso e atividades em Parques Públi-
cos Infantis, Selvinhas, praias e balneários públicos;

ATOS DO PODER EXECUTIVO
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5374                         10 de Maio de 2021
2 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Telefax (95) 3623 - 2611 -  Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Paulo Roberto Bragato
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Artur José Lima Cavalcante Filho
Consultora Geral
Maria Teresa Saenz Surita Guimarães

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Alessandra Gonçalves Corleta

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Paulo Ronison Amorim de Souza
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Edvaldo Pires Hermógenes
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Honei Wilson da Rocha Maceió
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Angélica dos Santos Leite
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

atendimento, distribuídos da seguinte forma:

 I– Poderão funcionar entre 05:00 e 00:00h:

 a) Bares e restaurantes, podendo ter apresentação 
de música ao vivo com grupo musical composto por até 03 
(três) pessoas, não sendo permitido dançar;
 b) Mercados, atacarejos, supermercados e hiper-
mercados, comércio varejista de hortifrutigranjeiros, qui-
tandas, mercearias, distribuidoras de bebidas, peixarias e 
açougues;
 c) Missas, celebrações e cultos de qualquer nature-
za, com no máximo 30% (trinta por cento) da capacidade 
total do local, conforme metragem expressa no Alvará de 
Funcionamento, devendo apresentar ainda, à Vigilância 
Sanitária Municipal, o respectivo cronograma semanal de 
funcionamento;
 d) Academias e estabelecimentos de atividades es-
portivas;
 e) Salões de beleza e clínicas de estética;
 f) Comércio varejista de vestuário;
 g) Lojas de departamento e de eletrodomésticos;
 h) Concessionárias de veículos;
 i) Lavanderias;
 j) Festas de Aniversários, Casamentos, formaturas, 
batizados e congêneres em ambientes abertos ou fechados, 
públicos ou privados com limitação máxima de 50 (cinquen-
ta) pessoas e apresentação de música ao vivo com grupo 
musical composto por até 03 (três) pessoas, não sendo per-
mitido dançar;
 k) Demais segmentos não especifi cados neste arti-
go, ou nos Arts. 2°e 3° deste Decreto;
 l) Operações de delivery e drive-thru, sem abertura 
do estabelecimento comercial para atendimento ao público 
em suas dependências e exclusivamente para a comercia-
lização de itens de saúde, higiene, alimentação, bebidas e 
fornecimento de gás de cozinha;

 II- Poderão funcionar entre 00:00 e 05:00h:

 a) Operações de delivery e drive-thru, sem abertura 
do estabelecimento comercial para atendimento ao público 
em suas dependências e exclusivamente para a comerciali-
zação de alimentos preparados no estabelecimento;
 
 III – Os shoppings centers poderão funcionar entre 

10:00 e 00:00h, e após esse horário, será permitido que os 
seus estabelecimentos de fornecimento de alimentos prepa-
rados nos estabelecimentos, funcionem através de delivery 
e drive-thru até às 05:00h.

 Parágrafo único. Os estabelecimentos comerciais 
que forem realizar eventos como festas de casamento, ani-
versário, formatura, batizados e congêneres deverão obter 
autorização da Vigilância Sanitária do Município com ante-
cedência de 48h (quarenta e oito) horas, devendo o pedido 
ser realizado através do e-mail: devisabv.rr@gmail.com.

 Art. 5º. Durante a vigência deste Decreto todos os 
estabelecimentos em funcionamento, deverão manter lota-
ção máxima até 50% do número de sua capacidade total 
expressa em Alvará de Funcionamento e Localização.

 Parágrafo Único. A fi m de dar transparência da 
ocupação máxima de 50% (cinquenta por cento), os estabe-
lecimentos com metragem superior a 15m2 (quinze metros 
quadrados) deverão afi xar em local visível na entrada do 
estabelecimento informativo contendo a capacidade máxi-
ma permitida durante a vigência desse Decreto, conforme 
modelo que poderá ser acessado no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Boa Vista https://retomada.boavis-
ta.rr.gov.br/

 Art. 6º. Com exceção da capacidade máxima de lo-
tação, durante o funcionamento todas as atividades econô-
micas deverão cumprir os protocolos sanitários estabeleci-
dos pelas IN 01/2020 e 02/2020 da Vigilância Sanitária do 
Município de Boa Vista, bem como os protocolos previstos 
no Plano de Retomada da Economia de Boa Vista, materiais 
que estão disponíveis para acesso no endereço web da pre-
feitura https://retomada.boavista.rr.gov.br/.

 Art. 7º. Os órgãos públicos do âmbito do Município 
de Boa Vista, durante a vigência deste Decreto, deverão 
adotar providências necessárias em seus respectivos âmbi-
tos visando a priorização de atividades remotas e de te-
letrabalho, exceto para os órgãos de saúde, segurança e 
assistência social.
 
 Art. 8º. As pessoas físicas e jurídicas deverão se su-
jeitar ao cumprimento das medidas previstas neste Decreto, 
sob pena de multa, interdição e demais sanções administra-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5374                         10 de Maio de 2021
3EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

tivas e penais, nos termos previstos em lei.

 Parágrafo Único. A inobservância dos protocolos e 
das medidas de segurança recomendados pelas autorida-
des sanitárias, sujeita o infrator, cumulativamente:

 I- As penas previstas no art. 10 da Lei Federal nº 
6.437, de 20 de agosto de 1977;

 II- A incidência de crime de infração de medida sa-
nitária preventiva de que trata o art. 268 do Código Penal;

 III- A suspensão do alvará de funcionamento, en-
quanto perdurar o estado de calamidade pública gerado 
pela COVID-19;

 IV- A interdição total ou parcial do evento, institui-
ção, estabelecimento ou atividade pelos órgãos de fi scaliza-
ção declinados neste Decreto.

 Art. 9º. Este Decreto  entra em vigor a partir de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrá-
rio, em especial o Decreto Municipal nº 45/E de 23 de abril 
de 2021.

 Boa Vista/RR, 07 de maio de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5374                         10 de Maio de 2021
4 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Juliana Alves Garcia de Almeida

Segundo Vice-Presidente:
Ilderson Pereira Silva
Primeiro Secretário:

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas
Segundo Secretário:

José Francisco Lopes de Albuquerque 
Terceiro Secretário:

Aderval da Rocha Ferreira Filho

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adnan Wadson 
de Lima, Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Ero-
nilson Bispo Feitosa, Gabriel Mota e Silva, Genilson Cos-
ta e Silva, Gildean dos Santos Sousa, Idázio Chagas de 
Lima, Ilderson Pereira Silva, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, 
João Kleber Martins de Siqueira, José Francisco Lopes 
de Albuquerque, Juliana Alves Garcia de Almeida, Jú-
lio Cézar Medeiros Lima, Jullyerre Pablo Lima da Silva, 
Leonel de Souza Oliveira, Manoel Neves de Macedo, 
Maria Inês Maturano Lopes, Melquisedek da Silva Me-
nezes, Regiane Batista Matos, Sandro Denis de Souza 
Cruz, Thiago Coelho Fogaça, Wan Kenobby Cha Costa.

Poder Legislativo


		2021-05-08T12:54:45-0400
	MARCIO BATISTA HERCULANO:84558113234




